Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Doktorské studium biomedicíny 1. LF UK

Studijní obor: Fyziologie a patofyziologie člověka

MUDr. Štěpán Jeřábek

Vliv aterosklerózy a polymorfismu vybraných genů (endoteliální NO

syntázy a hemoxygenázy - 1) na vasodilataci koronárních tepen

Impact of atherosclerosis and polymorphism of selected genes
(endothelial NO synthase and heme oxygenase-1) on coronary artery

dilatation

Disertační práce

Školitel: Doc. MUDr. Tomáš Kovárník, Ph.D.

Praha 2022

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a
citoval všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla
využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního
projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 7.7.2022

MUDr. Štěpán Jeřábek

3

Identifikační záznam:

JEŘÁBEK, Štěpán. Vliv aterosklerózy a polymorfismu vybraných genů (endoteliální NO
syntázy a hemoxygenázy - 1) na vasodilataci koronárních tepen. [Impact of
atherosclerosis and polymorphism of selected genes (endothelial NO synthase and heme
oxygenase-1) on coronary artery dilatation]. Praha, 2022. Počet stran 109, přílohy 3.
Disertační práce. Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, II. interní klinika Všeobecné
fakultní nemocnice v Praze. Školitel doc. MUDr. Tomáš Kovárník, Ph.D.

4

Obsah

1. Úvod ……………………………………………………………………………………………………… 9

2. Koronární fyziologie a její aplikace v klinické praxi ………………………………. 12

2.1 Koncept frakční průtokové rezervy …………………………………………..… 12

2.2 Klinická data, přehled randomizovaných studií ……………..…………… 16

2.3 Praktické aspekty měření frakční průtokové rezervy …………….……. 17

2.4 Klidové nehyperemické indexy …………………………………….…………….. 20

2.5 Klinická validace indexu iFR ……………………………………….……………….. 21

2.6 Praktické aspekty měření iFR …………………………………….……………….. 22

2.7 Přehled ostatních klidových indexů ……………………….…………………… 23

2.7.1 DFR (diastolic hyperemia-free ratio) …………….…………………. 23

2.7.2 RFR (resting full cycle ratio) ……………………………………………. 23

2.7.3 dPR (diastolic pressure ratio) ………………………….………………. 23

2.7.4 DPR (diastolic pressure ratio) ……………………….…………………. 24

2.8 Technické aspekty ovlivňující měření tlakových indexů …….……….. 26

2.8.1 Posun tlakových křivek ……………………………………………….….. 26

2.8.2 Problematika měření aortálního tlaku ……………………………. 27

2.9 Index koronární průtokové rezervy ……………………………………………. 28

2.10 Index myokardiální rezistence ……………………………………….…………… 30

2.11 Korelace indexů FFR, iFR, CFR …………………………………………….………. 31

2.12 Diskrepance mezi FFR a iFR ………………………………………………………… 32

2.13 Morfologie koronárního plátu ve vztahu k hemodynamice ………… 33

2.14 Genetické vlivy …………………………………………………………………………… 34

5

3. Hypotézy a cíle vědecké práce ……………………………………………………………… 36

3.1 Hypotézy …………………………………………………………………….……………… 36

3.2 Cíle vědecké práce …………………………………………………………………….. 37

4. Metodika ……………………………………………………………………………………………… 38

4.1 Klinický soubor ………………………………………………………………………….. 38

4.2 Měření FFR, iFR, CFR ………………………………………………………….………. 39

4.3 Optická koherenční tomografie ….…………………………………….………. 39

4.4 Genetická analýza …………………………………………………………..….……… 39

4.5 Statistická analýza ……………………………………………………………………… 40

5. Výsledky ………………………………………………………………….………….………………… 42

5.1 Hypotéza č. 1 ……………………………………………………….………………….… 46

5.2 Hypotéza č. 2 ………………………………………………….…………………….…… 51

6. Diskuze ……………………………………………………………………….………………………… 60

6.1 Diskrepance typu FFRp/iFRn …………………………..……….………………… 60

6.2 Diskrepance typu FFRn/iFRp …………………………..……….….……………… 62

6.3 Srovnání diskrepancí typu FFRp/iFRn a FFRn/iFRp ……….………..…… 64

7. Závěr ………………………………………………………………………………………….…….…… 65

7.1 Limitace …………………………………………………………………………..………… 65

8. Souhrn ……………………………………………………………………………………………..…… 67

8.1 Souhrn ………………………………………………………………………………….…… 67

8.2 Summary ………………………………………………………………………..……….… 68

9. Vlastní publikace ………….………………………………………………………………………. 69

10. Seznam použité literatury ……………………………………………………………………. 72

6

11. Příloha I ………………………………………………………………………………….……………. 84

12. Příloha II ………………………………………………………………………………….…………… 96

13. Příloha III ……………………………………………………………………………….……………. 104

7

Abstrakt

Základním předpokladem k provedení koronární angioplastiky je určení léze, která

způsobuje myokardiální ischemii. Koronární angiografie selhává v diagnostice

hemodynamické významnosti u hraničních lézí – stenóz omezující průsvit tepny v

rozsahu 40-70%. Tuto limitaci je možné překonat změřením tlakového gradientu

přítomného na stenóze. V současné klinické praxi k tomuto využíváme dvě metody:

frakční průtokovou rezervu (FFR), která měří tlakový gradient při hyperemii a v průběhu

celého srdečního cyklu; a tzv. klidové indexy (z nichž nejznámější je index iFR –

instantaneous wave-free ratio), které hodnotí tlakový gradient bez farmakologicky

navozené hyperemie v průběhu diastoly. Dostupnost hyperemických a klidových indexů

přináší některé problémy. Za základě provedených studií víme, že korelace mezi FFR a

iFR je kolem 80% a že je tato korelace výrazně nižší v oblasti prahových hodnot.

V naší studii jsme analyzovali léze a pacienty s diskordantními měření FFR a iFR

na základě klinických, angiografických a laboratorních nálezů. Cílem bylo zjistit i dosud

nezkoumaný vliv polymorfismu genů uplatňující se v endoteliálně-vázané vazodilataci

na sníženou odpověď endoteliálních buněk na podání vazoaktivních farmak. Endoteliální

NO syntáza (ENOS) a hemoxygenáza-1 (HO-1) jsou enzymy klíčové pro cévní homeostázu

a porucha jejich funkce hraje roli v endoteliální dysfunkci a rozvoji aterosklerózy. Časté

varianty obou genů jsou spojené s alterací enzymatické funkce. Protože jsou k dispozici

pouze limitovaná data týkajících se genetických determinant koronární odpovědi na

hyperemické stimuly, rozhodli jsme se zkoumat, zda Glu298Asp polymorfismus v exonu

7 genu ENOS a (GT)n polymorfismus promotoru genu HO-1 ovlivňují koronární tlakové

indexy a jestli se tyto varianty podílí na výskytu FFR/iFR diskrepancí.

Klíčová slova: frakční průtoková rezerva, instantaneous wave-free ratio, koronární
průtoková rezerva
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Abstract

An essential part of an indication for coronary revascularization is recognition of the

lesion causing the myocardial ischemia. Coronary angiography fails in the diagnosis of

lesions causing ischemia, primarily in so-called “borderline” lesions (lesions with a 40%–

70% reduction in the lumen diameter). This problem is overcome by measuring the

pressure gradient across the stenosis. In contemporary practice, we use 2 methods to

measure such gradients: fractional flow reserve (FFR), which measures the pressure

gradient during hyperemia and across the entire cardiac cycle; and the so-called resting

indices (the most well-known of which is instantaneous wave-free ratio - iFR), which

measure the pressure gradient without drug-induced hyperemia during mid-diastole.

Unfortunately, having both hyperemic and resting indices also opens new problems.

Based on previous trials, it is known that the correlation between FFR and iFR is around

80% and that this correlation is much lower when we compare only measurements at

or near cutoff points.

Our trial was designed to analyze lesions and patients with discordant FFR and

iFR findings using clinical, angiographic, and laboratory examinations. Moreover, one of

the potential and so far untested reasons for the impaired reaction of endothelial cells

to vasoactive drugs could be a genetic polymorphism in genes that play a role in

endothelial-based vasodilatation. Endothelial nitric oxide synthase (ENOS) and heme

oxygenase-1(HO-1) are enzymes that are crucial for vascular homeostasis, and


[…]


zjištěním, které musí být potvrzeno ve větší studii. Relativně nízký počet měření

koronárního průtoku (v porovnání s celkovým počtem měření FFR/iFR) je srovnatelný

s obdobnými studiemi. Hodnota CFR byla překvapivě nízká ve skupině s FFRn/iFRn

typem diskrepance. Tato skupina pacientů vykazuje poměrně často mikrovaskulární

dysfunkci a toto zjištění pravděpodobně reflektuje klinickou realitu pacientů

s koronárním postižením.

Limitací je možný vliv tlakového posunu („driftu“). Přestože testování na posun

tlakových křivek bylo doporučeno všem operatérům (opakovaní měření bylo

požadováno v případě, že posun dosáhl hodnoty 0.05 a více), tento krok nebyl ve studii

hlášen.
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Ke zjištění vlivů na FFR/iFR diskrepanci byli v jedné kohortě analyzování pacienti

jak s chronickým koronárním postižením, tak s akutním koronárním syndromem. Tento

přístup byl nicméně zvolen i u dalších studií porovnávajících FFR/iFR. (Davies et al., 2017,

Götberg et al., 2017, Lee et al., 2017, Derimay et al., 2019). Další limitací je přítomnost

2 typů FFR/iFR diskrepance u 2 odlišných koronárních tepen. Takovéto léze byly

analyzovány odděleně „podle léze“ („per-lesion“). Pro analýzu podle pacienta („per-

patient“) jsme v takovém případě zvolili významnější diskrepanci, tato situace ale

nastala pouze u 3 pacientů v celé kohortě.
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8. Souhrn

8.1 Souhrn

V naší studii jsme zaměřili na určení prediktorů diskrepancí u měření frakční průtokové

rezervy (FFR) a klidového indexu „instantaneous wave-free ratio“ (iFR).

FFR/iFR byly analyzovány systémem Verrata, koronární průtoková rezerva byla

analyzována systémem Combomap (obojí Philip-Volcano). Byly identifikovány rizikové

polymorfismy pro endoteliální NO-syntázu (ENOS) a hem-oxygenázu-1 (HO-1) Celkově

bylo provedeno 1884 kombinovaných FFR/iFR měření u 1564 pacientů. Diskrepance

FFR/iFR byla zjištěna u 393 měření (20.9%): typ FFRp (pozitivní) / iFRn (negativní) – 264

lézí, 14.0%, typ FFRn/iFRp – 129 lézí, 6.8%. Koronární průtoková rezerva byla

analyzována u 343 lézí a lépe korelovala s iFR (R=0.56, P<0.0001) než s FFR (R=0.36,

P<0.0001). Hodnoty koronární průtokové rezervy u FFRp/iFRn lézí (2.24±0.7) byla

významně vyšší v porovnání s lézemi typu FFRp/iFRp (1.39±0.36) i FFRn/iFRn (1.8±0.64,

P<0.0001). Multivariační regresní analýza potvrdila (1) pohlaví, věk a lokalizaci léze

v pravé věnčité tepně jako prediktory diskrepance typu FFRp/iFRn; a (2) hladinu

hemoglobinu, nikotinismus a renální insuficienci jako prediktory diskrepance typu

FFRn/iFRp. Diskrepance FFRn/iFRp byla významně četnější u pacientů s oběma typy

rizikových polymorfismů (ENOSr, HO-1r): 8 pacientů (24.2%) v porovnání s FFRp/iFRn

typem diskrepance: 2 pacienti (5.9%), P=0.03.

Prediktory pro FFRp/iFRn typ diskrepnace byly pohlaví, věk a lokalizace v pravé věnčité

tepně. Prediktory pro FFRp/iFRp byly hladina hemoglobinu, nikotinismus a renální

insuficience. Rizikový typ polymorfismu endoteliální NO-syntázy a hem-oxygenázy-1 byl

častěji nalezen u pacientů s FFRn/iFRp typem diskrepance.
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8.2 Summary

In our trial we searched for predictors of fractional flow reserve/instantaneous wave-

free ratio (FFR/iFR) discrepancy.

FFR/iFR were analyzed using a Verrata wire, and coronary flow reserve was

analyzed using a Combomap machine (both Philips-Volcano). The risk polymorphisms

for endothelial nitric oxide synthase and for heme oxygenase-1 were analyzed. In total,

1884 FFR/iFR measurements from 1564 patients were included. The FFR/iFR

discrepancy occurred in 393 measurements (20.9%): FFRp (positive)/iFRn (negative)

type (264 lesions, 14.0%) and FFRn/iFRp (129 lesions, 6.8%) type. Coronary flow reserve

was measured in 343 lesions, correlating better with iFR (R=0.56, P<0.0001) than FFR

(R=0.36, P<0.0001). The coronary flow reserve value in FFRp/iFRn lesions (2.24±0.7) was

significantly higher compared with both FFRp/iFRp (1.39±0.36), and FFRn/iFRn lesions

(1.8±0.64, P<0.0001). Multivariable logistic regression analysis confirmed (1) sex, age,

and lesion location in the right coronary artery as predictors for FFRp/iFRn discrepancy;

and (2) hemoglobin level, smoking, and renal insufficiency as predictors for FFRn/iFRp

discrepancy. The FFRn/iFRp type of discrepancy was significantly more frequent in

patients with both risk types of polymorphisms (endothelial nitric oxide

synthaser+heme oxygenase-1r): 8 patients (24.2%) compared with FFRp/iFRn type of

discrepancy: 2 patients (5.9%), P=0.03.

Predictors for FFRp/iFRn discrepancy were sex, age, and location in the right coronary

artery. Predictors for FFRn/iFRp were hemoglobin level, smoking, and renal

insufficiency. The risk type of polymorphism in endothelial nitric oxide synthase and

heme oxygenase-1 genes was more frequently found in patients with FFRn/iFRp type of

discrepancy.
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