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MUDr. Štěpán Jeřábek pracuje na II. interní klinice VFN a 1.LF UK od roku 2012. Již od začátku

svého působení na klinice projevil zájem o intervenční kardiologii a postupně se svou pílí a

manuální zručností stal již samostatným intervenčním kardiologem. Svou vědeckou aktivitu

spojil právě s pracovní skupinou intervenční kardiologie, kde nejprve vypomáhal při sběru dat,

ale již krátce na to – zejména díky svým schopnostem na poli statistiky a programování - se

stal velmi přínosným členem této skupiny. Díky těmto svým znalostem je rovněž aktivním

členem asociace Intervenční kardiologie a pracovní skupiny KardioTech České kardiologické

společnosti.

Doktorand je prvním autorem dvou publikací v impaktovaném časopise a

spoluautorem čtyř publikací v impaktovaných časopisech. Výsledky své vědecké práce rovněž

přednáší na českých i mezinárodních kardiologických kongresech. MUDr. Štěpán Jeřábek byl

hlavním řešitelem grantu GAUK hodnotícím možný vliv endoteliální dysfunkce na výskyt

diskrepancí mezi dvěma typy hodnocení hemodynamické významnosti koronárních stenóz

(FFR a iFR), dále byl spoluřešitel grantového projektu AZV, který šířeji studoval příčiny této

diskrepance.

Doktorand MUDr. Štěpán své vědecké zkušenosti rovněž prohluboval během svého

studijního pobytu na The University of Iowa ve Spojených státech a na škole mladých

internistů v Rize. Mezi jeho významné úspěchy patří první místo v soutěži mladých internistů

v roce 2015.

Na základě výše uvedených skutečností se domnívám, že MUDr. Štěpán Jeřábek splňuje

všechny předpoklady pro získání titulu PhD.

V Praze 25.7.2022

Doc. MUDr. Tomáš Kovárník, PhD.
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